
 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

A ILUSTRISSÍMA SENHORA PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12870/2025 
 
 
 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 

sede Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365, Ilmo Covre, na Cidade de Boa Esperança, Estado do 

Espírito Santo, inscrita no CNPJ sob o nº 13.723.170/0001-46 por seu representante legal abaixo 

assinado, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, com base no artigo 165 da Lei nº 

14.133/2021, interpor oportuno e tempestivo.  

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

em face decisão que declarou como vencedora do certame a empresa VIP BRASIL EMPRESA DE 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, requerendo, inicialmente, a 

reconsideração da decisão ora recorrida; ou, subsidiariamente, que seja o presente recurso remetido à 

autoridade competente para julgamento, recebido no efeito suspensivo e, após os trâmites legais, 

conhecido e provido, na forma e para os fins legais, o que faz de acordo com os fundamentos de fato e 

de direito a seguir expostos: 

 
 
DA TEMPESTIVIDADE E DO CABIMENTO DO RECURSO  

 
  

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento do presente 

recurso, eis que atende a todas as disposições constantes no artigo 165 da Lei nº 14.133/2021. 

 
A Recorrente manifestou, imediata e motivadamente, o seu interesse em recorrer 

da decisão que declarou a empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E 

SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, como vencedora na data de 24/07/2025, razão pela qual vem 

apresentar neste momento suas razões recursais. 

 
Destarte, as razões recursais são indiscutivelmente tempestivas, porquanto 

apresentadas rigorosamente dentro do prazo legal, qual seja: 3 (três) dias úteis contados da 

manifestação do interesse em recorrer da decisão. Sendo o prazo final estipulado 29/07/2025 às 23:59h, 

o presente recurso é tempestivo. 

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

Verificados o cabimento e a tempestividade do presente recurso, requer que seja 

conhecido e provido, em conformidade com as razões a seguir.  

 
DOS FATOS  
 

Trata-se de Recurso Administrativo interposto contra a decisão que habilitou e declarou vencedora a 

empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS 

LTDA na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2025, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA COM ATIVIDADES DE DESOBSTRUÇÃO DE REDES E RAMAIS DE ESGOTO, 

LIMPEZA DE FOSSAS, CAIXAS SÉPTICAS E DE GORDURA, COM DESTINAÇÃO DOS 

RESPECTIVOS RESÍDUOS E DETRITOS, NOS IMÓVEIS PERTENCENTES À SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS/ES. 

 

Vejamos o que diz o edital e a Instrução Normativa 
SEGES/ME 73/2022: 
 
7 DA FASE DE JULGAMENTO 
7.7 Será desclassificada a proposta vencedora que: 
7.8 No caso de bens e serviços em geral, é indício de 
inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% 
(cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração. 
7.8.1 A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será 

considerada após diligência do pregoeiro, que comprove: 
7.9 Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou 
em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, 
poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a 
exequibilidade da proposta. 

 

IN Seges/ME 73/2022: 
Art. 34. No caso de bens e serviços em geral, é indício de 
inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% 
(cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração. 

 

A empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS 

URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, assim como BENEDITO BARBOSA FILHO, MAG 

COMERCIO E SERVICOS LTDA, VIPCON MONTAGEM E MANUTENCAO LTDA, todas apresentaram 

preços inexequíveis descumprindo o item 7 e seus subitens do edital e a IN Seges/ME 73/2022, art. 34 

ou seja, todas apresentaram preços inferiores a 50% conforme (figura 1), ademais as empresas 

participantes e citadas acima devem ser sumariamente desclassificadas do certame. 

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-73-de-30-de-setembro-de-2022
Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

 

Figura 1 - Tela do sistema pregão www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

A Senhora Pregoeira na finalidade de cumprir o que determina o edital e a lei 

solicitou a empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS 

AMBIENTAIS LTDA em sede de diligência que comprovasse a exequibilidade da proposta e que 

apresentasse a composição dos custos.  

 

Figura 2 - Tela do sistema pregão www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Portanto a empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE DE PRAGAS 

URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, não apresentou a planilha de composição de custos 

conforme solicitado, apresentou uma planilha sem nexo, que não tem nada a ver com uma planilha de 

composição de custos. 

 

Como segue a imagem abaixo (figura 3 e 3.1), extraída da documentação 

apresentada. 

 

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

 

Figura 3 - Tela do sistema pregão www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Figura 3.1 - Tela do sistema pregão www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Passamos agora analisar a planilha apresentada que nem de longe parece com 

uma planilha de composição de custos, na planilha é possível observar que falta elementos básicos de 

uma composição de custos, não tem a descrição (detalhamento) do ENCARGOS TRABALHISTAS, 

MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, LEIS SOCIAIS, BDI entre outros. 

 

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

Outro fato interessante, que causa estranheza, encontrado na planilha da 

Requerida é que o descarte e o frete é valor R$ 0,00 (zero), mas ora, mesmo que a destinação final 

(tratamento dos resíduos no aterro) seja de propriedade da empresa, esse aterro da empresa não 

tem despesas? não gera gasto algum para operar e tratar os resíduos?  

 

Ademais observasse também que os valores unitários apresentados pela empresa 

Requerida (figura 3 e 3.1) “planilha de exequibilidade” diverge com os valores unitários apresentados na 

planilha reajustada (figura 4). 

 

 

Figura 4 - Tela do sistema pregão www.portaldecompraspublicas.com.br 

 

Entretanto não foi apresentado a composição de custos, ou seja, o detalhamento 

dos valores unitários do item 1 R$ 250,00 e item 2 R$ 287,09, valores esses apresentados na proposta 

vencedora da Requerida. 

 

Todavia é compreensível e notório que a empresa não consiga atender à solicitação 

da Pregoeira em apresentar a composição de custos dos serviços em sede de diligência, haja vista, caso 

fosse elaborada e apresentado a composição de custos de forma detalhada, ficaria demonstrada a 

inexequibilidade da proposta.  

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

Ab initio, já decidiu o TJMG: 
 

EMENTA: - O objetivo da verificação de que os preços unitários são 
exequíveis é assegurar à Administração a ausência de problemas 
futuros que podem ser apresentados pela empresa, como pedido de 
reequilíbrio financeiro, inexecução ou baixa qualidade de serviços. A 
preocupação básica é evitar a constatação de preços acima dos 
parâmetros de mercado, ou então, a de preços inicialmente 
vantajosos, mas que, pela distribuição de seus valores unitários, se 
convertem em prejuízo da Administração no decorrer dos aditivos. - 
Não havendo prática de ato ilegal e lesivo ao patrimônio público, 
improcedente a decretação de nulidade do certame licitatório. (TJMG 
- Reexame Necessário-Cv 1.0035.02.012251-7/001, Relator(a): 
Des.(a) Vanessa Verdolim Hudson Andrade, 1ª CÂMARA CÍVEL, 
julgamento em 22/10/2013, publicação da súmula em 31/10/2013) 

 
 

Respeitosamente, considerando-se o valor máximo estimado pela Administração, 

conforme previsão do Edital em comento, vislumbra-se que a proposta vencedora não pode ser 

considerada exequível, uma vez que destoa completamente dos preços médios praticados no mercado. 

 

Ademais, valor inexequível entende ser a doutrina como 
sendo: 

 
“...aquele que sequer cobre o custo do produto, da obra ou do 
serviço. Inaceitável que empresa privada (que almeja sempre o lucro) 
possa cotar preço abaixo do custo, o que levaria a arcar com prejuízo 
se saísse vencedora do certame, adjudicando-se-lhe o respectivo 
objeto. Tal fato, por incongruente com a razão de existir de todo 
empreendimento comercial ou industrial (o lucro), conduz, 
necessariamente, à presunção de que a empresa que assim age está 
a abusar do poder econômico, com o fim de ganhar mercado 
ilegalmente, inclusive asfixiando competidores de menor porte.” 
(PEREIRA JUNIOR, Jessé Torres. Comentários à Lei de Licitações e 
Contratos da AdministraçãoPública. p.559) 

 
 

No caso em tela, não é razoável a aprovação e aceitação de proposta no valor de 

R$ 730.699,08 haja vista, que o órgão licitante apresentou uma estimativa de R$ 1.498.923,36 para o 

preço global.  

 

No presente caso, observa-se um flagrante disparidade do valor apurado pela 

Administração, como média aceitável de mercado, e o valor final da proposta vencedora. 

 

Revela-se impertinente qualquer valor de proposta apresentado abaixo de 50% 

(cinquenta por cento) do valor estimado, como fora o caso das empresas VIP BRASIL EMPRESA DE 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, BENEDITO BARBOSA FILHO, 

MAG COMERCIO E SERVICOS LTDA e a VIPCON MONTAGEM E MANUTENCAO LTDA. 

 

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

Neste sentido, o valor das propostas das empresas VIP BRASIL EMPRESA DE 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA, BENEDITO BARBOSA FILHO, 

MAG COMERCIO E SERVICOS LTDA e a VIPCON MONTAGEM E MANUTENCAO LTDA, notoriamente 

não acoberta o custo dos materiais, mão-de-obra especializada, dentre outros necessários para 

execução do objeto da licitação, frisa-se. 

 
Outrossim, por motivos de razoabilidade e proporcionalidade, e princípios correlatos 

à Administração, como da eficiência, o que precisa ser observado, é a possibilidade no mundo real de 

cumprimento do contrato administrativo quanto ao objeto do presente certame licitatório por parte da 

empresa vencedora.  

 

A coletividade não pode ser prejudicada por eventual descumprimento das 

cláusulas do contrato administrativo, tendo por fundamento, precípuo, as propostas inexequíveis 

apresentadas. 

 

Ademais, é preciso observar pelos licitantes os critérios legais, a fim de que seja 

garantido um mínimo de qualidade do serviço a ser prestado, atendendo perfeitamente às exigências do 

Edital.  

 
Portanto, a apresentação de propostas, menos que a metade do valor referencial, 

configura o reconhecimento, por parte da Administração, de sua inexequibilidade e consequente 

desclassificação do procedimento licitatório. E da mesma forma o descumprimento ao instrumento 

convocatório. 

 

No mesmo sentido, são as lições de Marçal Justen Filho 
(JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários a Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos. 14ª edição. Dialética: São Paulo, 
2010 – pág. 654-655): 
 
“Admitir generalizadamente a validade de propostas de valor 
insuficiente pode significar um incentivo a práticas reprováveis. O 
licitante vencedor procurará alternativas para obter resultado 
econômico satisfatório. Isso envolverá a redução da qualidade da 
prestação, a ausência de pagamento dos tributos e encargos devidos, 
a formulação de pleitos perante a Administração e assim por diante. 
Usualmente, a contratação avençada por valor insuficiente acarretará 
a elevação dos custos administrativos de gerenciamento do contrato. 
Caberá manter grande vigilância quanto à qualidade e perfeição do 
objeto executado e litígios contínuos com o particular, sempre 
interessado em obter uma solução que propicie a reestruturação da 
contratação. Logo, as vantagens obtidas pela Administração poderão 
ser meramente aparentes. No final, a Administração obterá ou um 
objeto de qualidade inferior ou se deparará com problemas muito 
sérios no tocante à execução do contrato.” 

Windows
Carimbo RC



 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA – LTDA 

Rua Dr. Antônio dos Santos Neves, 365 – Ilmo Covre - Boa Esperança/ES – CEP: 29.845-000 

Fone: (27) 3768-1316 – E-mail: rctransportes@live.com 
 

No caso sob exame, verifica-se que a licitante declarada vencedora, no desejo de 

obter a contratação por parte do Ente Municipal, ultrapassou o limite da exequibilidade, reduzindo os 

preços a valores inferiores aos manifestamente plausíveis. 

 
DO PEDIDO 
 

Diante do exposto, requer-se: 
 

1. A desclassificação da empresa VIP BRASIL EMPRESA DE CONTROLE 

DE PRAGAS URBANAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA do Pregão 

Eletrônico nº 027/2025, uma vez que a Recorrida não comprovou a 

exequibilidade da proposta, assim como não apresentou a composição de 

custos e a desclassificação das empresas: BENEDITO BARBOSA FILHO, 

MAG COMERCIO E SERVICOS LTDA, VIPCON MONTAGEM E 

MANUTENCAO LTDA, por apresentarem também valores inexequíveis 

conforme demonstrada aqui na peça recursal. 

 

2. A desclassificação das empresas no âmbito deste certame, com a 

reabertura do processo licitatório para a continuidade entre os licitantes 

devidamente qualificados. 

 
3. E, por fim, solicitamos que, no caso de indeferimento da presente peça, o 

que se levanta a título meramente argumentativo, seja a mesma remetida 

a autoridade hierárquica imediatamente superior, para que tome ciência 

do assunto aqui tratado e emita seu parecer. 

 
Nestes Termos,  
 
Pede e Espera Deferimento. 
 
 
Boa Esperança/ES, 29 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 

RC TRANSPORTES E LIMPEZA - LTDA 
Renato Gonçalves de Souza 

CPF Nº 073.024.997-21 – CI Nº 1.652.084-SSP/ES 
Diretor Geral 

Windows
Carimbo RC


























		2025-07-29T13:44:28-0300
	RENATO GONCALVES DE SOUZA:07302499721




